
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 293 del 30-03-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LINEA ISDN A SERVIZIO DELLA PROTEZIONE CIVILE: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO
DI SPESA. CIG ZF6312C372

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 36
Proposta del settore n. 44

1/3



PREMESSO che con determinazione n. 151 del 21/02/2019 del responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato, si è aderito alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5;
RICHIAMATA la determinazione n. 263 del 12/03/2020 del responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato con la quale, a seguito dell’impossibilità tecnica di migrare la linea
ISDN dedicata al servizio di Protezione Civile, si affidava a Telecom Italia SpA mediante
ricorso al MePA, per l’attivazione dell’offerta “Linea Valore Pa” avente durata di 12 mesi dalla
data di attivazione;
DATO ATTO che l’attivazione dell’offerta è avvenuta in data 08/04/2021 e che quindi il
contratto è di prossima scadenza;
RITENUTO NECESSARIO garantire la continuità del servizio trattandosi di linea
particolarmente sensibile, in quanto dedicata al servizio di protezione civile, attivo 24h su
24h, il cui numero è diffuso sia a livello istituzionale che tra la cittadinanza, la cui funzionalità
deve essere assicurata in modo da non arrecare danno alcuno;
CONSIDERATO che trattasi di servizio non incluso nel programma biennale delle forniture e
dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, e che pertanto si provvede in
questa sede, che costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del
Segretario Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data
7/5/2019;
RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le,
Cat. D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene il presente servizio;
RICHIAMATA la comunicazione del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio
del 23/03/2021 prot. n. 12527, con la quale viene ribadito il permanere delle condizioni di
impedimento tecnico (consistenti in adeguamenti tecnici di difficile realizzazione e
particolarmente onerosi) tali da rendere necessario il mantenimento della linea in oggetto con
il gestore telefonico Telecom Italia SpA;
PRESO ATTO dell’assenza di alternative tecniche tali garantire il ricorso a gestore telefonico
che non sia quello attuale, stante l’impossibilità, al momento, di realizzare un cablaggio
interno aggiuntivo tra il punto di accesso cavi ed il punto di terminazione della borchia;
RAVVISATA la necessità di procedere al nuovo affidamento a Telecom Italia Spa, attraverso
ODA all’interno del MePA, per la linea ISDN oggetto del presente provvedimento, per il profilo
“Valore PA” con canone mensile euro 63,50 oltre iva (canone base, prestazione plus e servizio
multinumero), per una durata di 12 mesi, come da offerta presente all’interno del MePA le cui
caratteristiche contrattuali sono conservate agli atti dell’ufficio economato;
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si riserva:
- di recedere anticipatamente dal contratto, in caso di mutamento delle condizioni tecniche;
- di prorogare il servizio per ulteriori 12 mesi;
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;
VISTA la seguente normativa:
- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il regolamento comunale di contabilità;
DATO ATTO che:
- il DURC della ditta Telecom Italia SpA prot. INAIL_25949602 del 30/01/2021 con scadenza
validità 30/05/2021, è regolare;
- dalla consultazione del casellario ANAC risultano alcune annotazioni. Come trascritto nel
testo delle annotazioni, le stesse sono tali da non comportare l’automatica esclusione dalla
partecipazione alle gare, motivo per cui, tenuto conto sia del modico valore del presente
affidamento, sia dell’affidabilità sino ad ora riscontrata sia dal punto di vista tecnico che
economico, data la solidità della società,per l’affidamento di cui al presente provvedimento,
non si rilevano cause ostative a contrarre con il gestore Telecom Italia SpA;
- la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;
- il Cig rilasciato da ANAC è: ZF6312C372;
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di Telecom Italia SpA (prot. n. 12580 del 23/3/2021)
relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016
(dall'analisi della quale e sulla base delle dichiarazioni ivi contenute, non sussistono cause
ostative alla capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione);
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del

2/3



Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di incarico di Dirigente Area Risorse;
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze e nelle
more di approvazione del PEG 2021/2023;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrale del
presente atto e per l’effetto di determinare quanto segue:

1.

di affidare a Telecom Italia SpA (Tim) con sede legale a Milano in via G. Negri, 1 C.F. e
P.iva 00488410010 il servizio di telefonia fissa denominato “Linea Valore PA” per la
linea al momento dedicata al servizio di Protezione Civile, per la durata di 12 mesi a
decorrere dall’8/04 p.v., per la somma di euro 762,00 iva esclusa, mediante
caricamento a sistema di ODA generato automaticamente dal MePA;

2.

di impegnare a favore Telecom Italia SpA (Tim) la somma complessiva di euro 929,64
iva inclusa, al capitolo 800/20 del Bilancio 2021/2023 ripartita come segue:

3.

euro 697,23 annualità 2021;
euro 232,41 annualità 2022;

di dare atto che la forma contrattuale è riconducibile allo scambio di corrispondenza, ai
sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

4.

di riservarsi la facoltà:5.

di recedere anticipatamente dal contratto;
di prorogare la durata del contratto di ulteriori 12 mesi;

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti agli
impegni assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

6.

di dare atto:7.

del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il documento unico di
programmazione 2021/2023;
dell'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i
relativi anni di competenza;

di dare atto che l’ufficio economato provvederà alla liquidazione delle fatture secondo
l'art. 29 del Regolamento di contabilità;

8.

di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Michela Palmili
assegnata al Servizio Finanziario ed Economato.

9.

Data
30-03-2021

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

3/3


